C'est de ce seigneur que le Sire Henri l'avait acquise.
Il la reconnut à part et avec les mêmes restrictions
portées par la reconnaissance qui précède, dans chacun
des trois actes rappelés plus haut, et plus spécifiquement
dans celui du 2 août 1376 : « Item recognovit se tenere
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in feudum a dicto Domino Comité Domwrit suant foriem
de Pollen, quoe fuit quohdam Dom. Gottofredi de Nus
militis, item merum et mixtum imperium et jurisdic-
tionem omnimodam dicti loci, videliscet a torrente... »
ut supa.

La lignée des Seigneurs De Quart ayant-failli en 1378

avec Henri, dernier mâle et agnat de sa famille, la
Seigneurie de Brissogne passa, par droit de réversibilité,

au domaine de la Couronne.
Ce fut peu d'années après, par acte du 15 octobre

1390, que Mme Bonne de Bourbon, Comtesse de Savoie,

en qualité de mère et tutrice du Comte Amé dit Le
Rouge, fit aux Prieur et chanoines de Saint-Ours d'Aoste
la célèbre donation des îles de Pollein.

Les Comtes de Savoie possédèrent la Seigneurie de
Brissogne pendant quelques années. Ils l'avaient soumise,

pour la justice et pour l'exaction des revenus, à la
direction du châtelain qu'ils faisaient résider au château
de Quart. Enfin, le Comte Amé dit le Pacifique en in-
féoda, par contrat du 24 mars 1405, conjointement avec
le château et Seigneurie de Sarre, le Seigneur Thibaud
de Montagny, gentilhomme du pays de Vaud, en échange
du Château, Bourg et Mandement de Montagny près de
Payerne, en ce même pays de Vaud, dont il investit
Humbert, bâtard de Savoie.

Ce Prince fit insérer dans l'inféod ilion de Brissogne
et Sarre les clauses suivantes : « Dat, tradit, investit pa-
riter et concedit ad rectum et perpetuum feudum nobile,
ut est moris, dicto Theobaldo Domino Montagniaci,
proesenti, stipulanti solemniter et recipienti, pro se et
suis hoeredibus marïbus et femelis, ex ipso Theobaldo
et Margarita de Quarto ejus consorte ntttis et nascituris
et cui vel quibus ipse Theobaldus et dicti ejus hoeredes

mares et femelloe ut supra dare, vendere, permutare
aut aliter quovismodo alienare voluerint, perpétue et
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successive, semel et pluries, et cui perpétue et successive
accident, salvis tamen in praedictis omnibus juribus

,
laude et consensu dicti Domini nostri Comitis et suorum
hoeredum qujrumcumque, videliscet Castra Brissognioe
et Sarri etc. »

Le Seigneur Thibaud en passa nouvelle reconnaissance

au même Comte Amé, lors des audiences générales te-
nues à Aoste en 1409, et ce, par acte du 30 juillet :